
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual 
criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2006/422171 JOSÉ MARIA MACIEL RETIFICAÇÃO DE TÍTULO IGARAPÉ-MIRI

2011/68524 JURUÁ FLORESTAL LTDA CERTIDÃO DE AUTENTI-
CIDADE ANANINDEUA

2013/231606 ACIR JOSÉ COELHO CERTIDÃO DE TITULO SÃO FÉLIX DO XINGU

2020/736394 EDMILSON ALVES DE CASTRO REGULARIZAÇÃO ÁREA/
DOAÇÃO ACARÁ

Em, 01/06/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 35.423, DE 02 DE JUNHO DE 2023 - PROTOCOLO 
Nº 945793

Protocolo: 946528

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE EDITAL – 1ª PUBLICAÇÃO

ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA COMUNITÁRIA REMANESCENTE DE QUILOMBO-
LA DO NOVO ENGENHO O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
TORNA PÚBLICO que, através do Processo nº 2022/1090993, está sendo 
processada a regularização da área rural tradicionalmente ocupada pela 
Associação Comunitária Agrícola Remanescente de Quilombola do Novo 
Engenho, localizada no município de Ourém (PA), com área total líquida de 
368.6528 ha, Perímetro: 18.079,22 m, com os limites, confrontações e de-
mais especificações técnicas constantes no memorial descritivo elaborado 
pelo ITERPA, e que faz parte integrante do processo em trâmite. Possíveis 
contestações poderão ser dirigidas à Presidência do Instituto de Terras do 
Pará - ITERPA e protocoladas na sede da entidade, situada na Avenida Au-
gusto Montenegro, bairro Parque Guajará, CEP: 66.645-001, município de 
Belém, Estado do Pará, durante o horário de 08h às 14h, dentro do prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da data da 1ª publicação. Esgotado o prazo 
deste Edital e não havendo contestações ou julgadas estas improcedentes, 
será dado continuidade ao feito visando a conclusão da regularização da 
área, com a expedição da titulação coletiva em nome da associação.
Belém (Pa), 02 de junho de 2023.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 946135
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
CONTRATO Nº 006/2023 – NGPR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023-NGPR
Objeto: AQUISIÇÃO MÁQUINAS PESADAS, EMBARCAÇÃO EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA E MÓVEIS DE ESCRITÓRIO
Valor global total R$ 10.310,00 (dez mil trezentos e dez reais).
Data de assinatura: 02/06/2023
Vigência: 02/06/2023 a 03/06/2024
Natureza de despesa: 449052;
Fonte de recurso 0151111111;
Plano interno 412000875e;
Ação 8715.
Contratada EMPRESA J A P MARQUES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
42.460.968/0001-40, sede com endereço na Tv Das Granjas, SN, Santa 
Maria, Cametá – Pará, CEP: 68.400-000
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 946361
CONTRATO Nº 005/2023 – NGPR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023-NGPR
Objeto: AQUISIÇÃO MÁQUINAS PESADAS, EMBARCAÇÃO EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA E MÓVEIS DE ESCRITÓRIO
Valor global total R$ 381.000,00 (trezentos e oitenta e um mil reais).
Data de assinatura: 02/06/2023
Vigência: 02/06/2023 a 03/06/2024
Natureza de despesa: 449052;
Fonte de recurso 0151111111;
Plano interno 412000875e;
Ação 8715.

Contratada EMPRESA A. F. LEAO JUNIOR COMERCIO E SERVICOS DE 
CONSTRUCOES DE EMBARCACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
43.800.430/0001-09, sede com endereço na Rua Paes de Carvalho, SN, 
Cidade Nova II Breves, PA, CEP 68800000
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 946351
CONTRATO Nº 004/2023 – NGPR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023-NGPR
Objeto: AQUISIÇÃO MÁQUINAS PESADAS, EMBARCAÇÃO EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA E MÓVEIS DE ESCRITÓRIO
Valor global total R$ 2.477.331,00 (Dois milhões quatrocentos e setenta e 
sete mil e trezentos e trinta e um reais).
Data de assinatura: 02/06/2023
Vigência: 02/06/2023 a 03/06/2024
Natureza de despesa: 449052;
Fonte de recurso 0151111111;
Plano interno 412000875e;
Ação 8715.
Contratada EMPRESA FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 46.135.499/0001-45, sede com endereço na Av. do Comércio n. 25, 
Vl. Maria José Goiânia/GO CEP: 74815-457
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 946353
CONTRATO Nº 003/2023 – NGPR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023-NGPR
Objeto: AQUISIÇÃO MÁQUINAS PESADAS, EMBARCAÇÃO EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA E MÓVEIS DE ESCRITÓRIO
Valor global total R$ 2.199.999,90 (dois milhões e cento e noventa e nove 
mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos)
Data de assinatura: 02/06/2023
Vigência: 02/06/2023 a 03/06/2024
Natureza de despesa: 449052;
Fonte de recurso 0151111111;
Plano interno 412000875e;
Ação 8715.
Contratada EMPRESA XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.707.364/0001-10, sede com endereço na ROD. FERNÃO DIAS, 
BR381, KM854/855 – DISTRITO FEDERAL. POUSO ALEGRE – MG. CEP 
37556-830 Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 946373
CONTRATO Nº 002/2023 – NGPR

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2022 EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022-CPP1 PROCESSO 

N° 2022-WRZ90
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO
Valor global total R$ 140.344,00 (cento e quarenta mil trezentos e quaren-
ta e quatro reais).
Data de assinatura: 31/05/2023
Vigência: 31/05/2023 a 01/06/2024
NATUREZA DE DESPESA 449052;
FONTE: 0151111111;
PLANO INTERNO: 2070008715E;
AÇÃO 8715.
Contratada FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.368.875/0001-52, sede com endereço na Avenida Estados 
Unidos, n°1200, Distrito Industrial – São Simão – SP, CEP 14.200-000.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 946208
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 1997/2023 - ADEPARÁ, DE 02 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE  2023/2120204 da GEDV, a necessidade do Setor 
de Epidemiologia Vegetal, e Gerências de Pragas de Importância Econômi-
ca e Quarentenária e homologação da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
1.REMOVER e Lotar até ulterior liberação, conforme abaixo:

MATRICULA SERVIDORA  GERÊNCIA PARA A GERÊNCIA GEP-DAS

54185728/1 MARIA ALICE ALVES T.LISBOA Pragas de Importância 
Econômica

Pragas de Importância Eco-
nômica e Quarentenária

GEP-
DAS-011.3

5956976/1 NUBIA VASCONCELOS DOS 
SANTOS

Pragas de Importância Econô-
mica e Quarentenária

Gerência/Unidade de 
Epidemiologia Vegetal

GEP-
DAS-011.3

2.A portaria entra em vigor a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 946441


